
L 

• , 

I 
1 

I 

,:"? 15"";/ ) 

VLAAMSE REGERING 

BESLUIT VAN DE VLAAMSE REGERING HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE HAAN : Uitbreiding beschermd dorpsgezicht (K.B. 24.6.1981) 
tot de hele vroegere Concessie. 

DE VLAAMSE REGERING, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 
8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, par. 1, I, 7"; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van 
de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 
regering van 7 april 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 23 juli 1993 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse Gewest van 9 decem
ber 1993; 

Gelet op het B.P.A. nr. 5 "De Haan - Concessie", goed
gekeurd bij ministerieel besluit van 2 oktober 1986, herzie
ningsbesluit van 29 juni 1992; 

Na beraadslaging, 

BESLUIT : 



2. 

Artikel 1. - Gezien het advies van de Koninklijke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen, integraal deeluitmakend van 
dit besluit en medebetekend, wordt beschermd overeenkomstig de 
bepalingen van het decreet van 3 maart 1976, 

- als dorpsgezicht : 

uitbreiding van het beschermd dorpsgezicht (K.B. 24.6.1981) 
tot de hele vroegere concessie, zoals afgebakend op bijge
voegd plan, 

omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en 
andere sociaal-culturele waarde - meer bepaald de archi tec
tuur-historische en stedebouwkundige waarde - als zijnde 

- een gaaf bewaard urbanistisch model uit het einde van de 
19de eeuw, vaag geïnspireerd op de toen opkomende tuinwijkge
dachte en rekening houdend met het duinenreliëf, 

- een interessant ensemble van "vrijetijdsarchitectuur" waar
van de "beeldbepalende" gebouwen een uitzicht hebben dat 
typisch is voor De Haan en er mede het karakter van bepalen. 

Deze gebouwen - zoals aangeduid op bijgaand plan en vermeld in 
de hiernavolgende lijst moeten in de toekomst behouden 
blijven in hun algemeen uitzicht en voorkomen. Verbouwingswer
ken dienen gedacht in termen van renovatie en herstel. 

- Bilderdijklaan nr. 13-15-17, z.g. "Red rose" en primrose". 
- Bilderdijklaan nr. 19, z.g. "Noirmoutier". 
- Prins Boudewijnlaan nr. 6, z.g. "Escale". 
- Bretoenselaan nr. 16-18-20, z.g. "Les oiseaux", "Primrose" 

en "L'aurore". 
- Bretoenselaan nr. 21-23, z.g. "Mont Blanc" 
- Bretoenselaan nr. 25 / J. Jordaenslaan nr. 

regard", "Flora mia", en "Toni". 
- Camoeslaan nr. 1, z.g. "Ons kotje". 
- Camoeslaan nr. 4. 
- Carlierlaan nr. 3, z.g. "Abri st.-Hubert". 
- B. Cellinilaan nr. 2. 

Cervanteslaan nr. 1, z.g. "L'ermitage". 
- Dantelaan nr. 2, z.g. "Bloemtuiltje". 
- Dantelaan nr. 4-6-8, z.g. "Clair logis", 

en "Doux séjours". 

en "Mont Cervin" 
14-16, z.g. "Beau 



3. 

- Dantelaan nr. 10-12 / J. d'Ardennelaan nr. 4, z.g. 
"L'océanide", "Mara Paradizo" en "Villa Marie". 

- J. d'Ardennelaan nr. 1-3, z.g. "Mar y sol" en "Cosy corner". 
- J. d'Ardennelaan nr. 2, z.g. "Cocorico". 
- J. d'Ardennelaan nr. 5, z.g. "Jacqueline". 
- J. d'Ardennelaan nr. 6, z.g. "Kon-Tiki". 

J. d'Ardennelaan nr. 7, z.g. "Marie Claire". 
- J. d'Ardennelaan nr. 9, z.g. "Joli bois". 
- J.. d' Ardennelaan nr. 11, z. g. "Etoile au grand large". 
- J. d'Ardennelaan nr. 8-10, z.g. "Betelgeuze" en 

"zonnegaard". 
- J. d'Ardennelaan nr. 12 / J. Van Maerlantlaan nr. 9, 

z.g. "Casemate " en "Mia Casa". 
- J. d'Ardennelaan nr. 16, z.g. "La closerie". 

Dürerhelling nr. 2-4, z.g. "Raoul" en "Beach". 
- A. Dürerlaan nr. 4 / Koninklijke Baan nr. 22, z.g. 

"Le manoir". 
- W. Goethelaan nr. 1 / E. Gracialaan nr. 25, z.g. "Villa 

Berthe" en "Villa Richard". 
- W. Goethelaan nr. 3, z.g. "Maison blanche". 
- E. Gracialaan nr. 1 / Maria Hendrikalaan nr. 23, z.g. "Alge 

marine" en "L'albatros". 
E. Gracialaan nr. 26, z.g. "Les pierres claires". 
Jordaenslaan nr. 1, z.g. "Les bleuets". 
Jordaenslaan nr. 2, z.g. "La renardise". 

- Jordaenslaan nr. 3-5, z.g. "Lucky" en "L'escale". 
Jordaenslaan nr. 9, z.g. "Les petits chats". 

- Koninklijke Baan nr. 7, z.g. "Namous". 
- Koninklijke Baa_l nr. 8-10-12-14, z.g. "Zeebries", 

"Windvang", "Rozentuiltje". 
Koninklijke Baan nr. 16-18, z.g. "Les grebes" en 
"Les avocettes". 

- Koninklijke Baan nr. 9, z.g. "Ma Normandie". 
Koninklijke Baan nr. 13-15, z.g. "Peter Pan" en 
"Bazar du coq". 
Koninklijke Baan nr. 17, 

- Koninklijke Baan nr. 20, 
Koninklijke Baan nr. 30, 
Koninklijke Baan nr. 36, 
"Fleurs des champs". 

z.g. 
z. g. 
z.g. 
z.g. 

"Astel". 
"Mamy" . 
"Hótel des familIes". 
"Les hirondelles" en 

- Leopoldplein nr. 5, z.g. "Les dunes". 
Leopoldplein nr. 7, z.g. "Old corner". 

- J. Lipsiuslaan nr. 6, z.g. "Les alouettes". 
H. Memlinglaan nr. 11, z.g. "Stelia Maris". 
G. Mercatorlaan nr. 8-10, z.g. "Fioretti" en "Serenelia". 
Q. Metsijslaan nr. 5-6, z.g. "Le Joyeux" en "Sole mio". 
Q. Metsijslaan nr. 7, z.g. "Mio sogno". 
J. Miltoniaan nr. 2 / W. Shakespearelaan nr. 14, z.g. 
"De dOlfijnen". 
J. Miltoniaan nr. 

- J. Miltoniaan nr. 
Normandiëlaan nr. 
Normandiëlaan nr. 

3, z.g. "Regina". 
5, z.g. "Céphée". 
18, z.g. "Zonnehuis". 
25, z.g. "Le coeur volant". 



4. 

- Orteliuslaan nr. J_O, z. g. "Welkom". 
- Orteliuslaan nr. 23, z.g. "Les Ergots". 
- Orteliuslaan nr. 25 / P.P. Rubenslaan nr. 16, z.g. 

"Les oursins" en "Les pinguins". 
- A. Popplaan nr. 9, z.g. "Les carex". 
- A. Popplaan nr. 11, z.g. "La coquille". 
- Raphaëllaan nr. 19-21, z.g. "Sunrise" en "Sunbeam". 
- Raphaëllaan nr. 23, z.g. "Sparrenhof". 
- P.P. Rubenslaan nr. 1 / Rembrandtlaan nr. 2, z.g. 

"Roumanie" en "Rakkersnest". 
- P.P. Rubenslaan nr. 11, z.g. "Why not". 
- P.P. Rubenslaan nr. 17-19, z.g. "Hoogduin" en "Laagduin". 
- W. Shakespearelaan nr. 1, z.g. "Petit Fernand". 
- W. Shakespearelaan nr. 6-8-10-12, z.g. "Zomerrust", "Alcha", 

"Caïduita". 
- W. Shakespearelaan nr. 7, z.g. "Rêve d'enfant". 

W. Shakespearelaan nr 9. 
- D. Tenierslaan nr. 1. 
- D. Teniel:slaan nr. 3, z. g. "Les ondes". 
- D. Tenierslaan nr. 6-8, z.g. "Les abeilles" en La ruche". 
- D. Tenierslaan nr. 9, z.g. "Zilvermeeuw". 
- Tollenslaan nr. 1, z.g. "Hotel Lotus". 
- J. Van Maerlantlaan nr. 2-4, z.g. "Chante le coq". 
- J. Van Maerlantlaan nr. 5. 
- J. Van Maerlantlaan nr. 7, z.g. "Bobino". 
- J. Van Maerlantlaan nr. 24-26, z.g. "Duin en dal" en 

"Ondine". 
- Vondellaan nr. 1 / A. Dürerlaan nr. 2, z.g. "Le coffret" 

en "Cocktail". 
- Vondel laan nr. 4-6, z.g. "La Tourelle" en "La Palette". 
- Vondellaan nr. 8, z.g. "Cosy nock". 
- Vondellaan nr. 14. 
- Waterkasteelstraat nr. 14-16, z.g. "Hazehoek" en 

"Duinhoeve". 
- Zeedijk nr. 10, 
- Zeedijk nr. 34, 
- Zeedijk nr. 46, 

z.g. 
z.g. 
z.g. 

"Notre nid". 
"Goëlands". 
"Zilverschoon". 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

1. De beschikkingen van" het koninklijk besluit van 6 december 
1976 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake 
instandhouding en onderhoud van de monumenten en de stads
en dorpsgezichten. 

. / .. 



5. 

2. De "beeldbepalende" gebouwen zoals aangeduid op bijgaand 
plan en hierboven vermeld, met een uitzicht dat typisch is 
voor De Haan en dat er mede het karakter van bepaalt, zijn 
in de toekomst te behouden in hun algemeen uitzicht en 
voorkomen. 
Verbouwingswerken dienen gedacht te worden in termen van 
renovatie en herstel. 

Art. 3. - De Vlaamse minister bevoegd voor de monumenten en de 
landschappen is belast met de uitvoering van dit besluit. 

Brussel, ij 8 HMRT ~ ... 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

I' 

lM,- ~ Luc J. DEN :':'D:.\ 
\ 

\, 
\ 

De Vlaamse minister van openbare Werken, 
Ruimtelijke Ordening en Binnenlandse Aangelegenheden, 

~~ .~ 
. ~ 

Theo KELCHTERMANS. 

De Vlaamse minister van Verkeer, Buitenlandse Handel en 
Staatshervorming, 

, 

\---..• _. ---.. 
t 

Johan SAUWENS. 


